6 p. Cluent. 6, 15 — 18 Verr. 5, 45, 118 — 20 c 26 —
 23 c 9, 32 — 28 c 2, 4

5 velut] a *Vt p 426* 13 vero **A** om **BP** quandoquidem
Vt 14 de qua re **A** | in] de **BP** 17 languido **ABP**: corr
ab 18 sed **A**: et **BP** 19 est om **B** 21 ad **A** *Vt p 427*:
 om **BP** 26 in narratione om **BP**

cum res poscet, defensionem et rationem factorum; neque 109
 enim narrandum est tamquam testi, sed tamquam patrono.
 rei ordo per se talis est: 'Q. Ligarius legatus C. Con-
 sidio profectus'. quid ergo M. Tullius? 'Q. enim', inquit,
⁵ 'Ligarius, cum esset nulla belli suspicio, legatus in
 Africam C. Considio profectus est': et alibi: 'non modo 110
 <nullum> ad bellum, sed ne ad minimam quidem suspi-
 cionem belli'. et cum esset indicaturo satis 'Q. Ligarius
¹⁰ nullo se implicari negotio passus est', adiecit 'domum
 spectans, ad suos redire cupiens'. ita quod exponebat et
 ratione fecit credibile et adfectu quoque inplevit.

Quo magis miror eos, qui non putant utendum in nar-
 ratione adfectibus. qui si hoc dicunt 'non diu neque ut in
 epilogo', mecum sentiunt: effugienda sunt enim morae.
¹⁵ ceterum cur ego iudicem nolim, dum doceo, etiam movere?
 cur quod in summa sum actionis petiturus, non in 111
 primo statim rerum ingressu, si fieri potest, consequar?
 cum praesertim etiam in probationibus faciliorem sim
 animum eius habiturus occupatum vel ira vel miseratione.
²⁰ an non M. Tullius circa verbera civis Romani omnis 112
 brevissime movit adfectus, non solum condicione ipsius,
 loco iniuriae, genere verberum, sed animi quoque com-
 mendatione? summum enim virum ostendit, qui, cum
 virgis caederetur, non ingemuerit, non rogaverit, sed tan-
²⁵ tum civem se Romanum esse cum invidia caendentis et
 fiducia iuris clamaverit. quid? Philodami casum nonne 113
 cum per totam expositionem incidit invidia tum in
 supplicio ipso lacrimis inplevit, cum flentis non tam
 narraret quam ostenderet 'patrem de morte filii, filium
³⁰ de patris?' quid ulli epilogi possunt magis habere misera-

4 ib. 1, 2 — 6 ib. 2, 4 — 8 c 1, 3 — 20 Verr. 5, 62.
 162 — 26 Verr. 1, 30

³ et 6 cum C. Considio **P** edd Cic. codd **B** 6 est om **Vt p 425**
 | et om **BP** 7 nullum om **AB** **Vt cf IV 2, 51** 11 adfectus **A**
Vt: adfectus BP 15 moveri **BP** 16 summa parte **A**

- 115 bile? serum est enim, advocare eis rebus adfectum in peroratione, quas securus narraveris: adsuevit illis iudex iamque eas sine motu mentis accipit, quibus commotus novis non est; et difficile est mutare habitum animi semel constitutum.
- 116 Ego vero (neque enim dissimulabo iudicium meum, quamquam id, quod sum dicturus, exemplis magis quam praceptoris ullis continetur) narrationem, ut si ullam partem orationis, omni qua potest gratia et venere exornandam puto. sed plurimum refert, quae sit natura eius rei, 16
- 117 quam exponimus. in parvis ergo, quales sunt fere privatae, sit ille pressus et velut adplicitus rei cultus, in verbis summa diligentia: quae in locis impetu feruntur et circumiectae orationis copia latent, hic expressa et, ut vult Zeno, 'sensu tincta' esse debebunt: compositio dissimulata qui 17
- 118 dem, sed tamen quam iucundissima: figurae non illae poeticae et contra rationem loquendi auctoritate veterum receptae (nam debet esse quam purissimus sermo), sed quae varietate taedium effugiant et mutationibus animum levent, ne in eundem casum, similem compositionem, pares 20 elocutionum tractus incidamus. caret enim ceteris lenociniis expositio et, nisi commendetur hac venustate, iaceat necesse
- 119 est. nec in ulla parte intentior est iudex, eoque nihil recte dictum perit. praeterea nescio quo modo etiam credit facilius, quae audienti iucunda sunt, et voluptate ad fidem 25
- 120 ducitur. ubi vero maior res erit, et atrocia invidiose et tristia miserabiliter dicere licebit, non ut consumantur adfectus, sed ut tamen velut primis lineis designentur,
- 121 ut plane, qualis futura sit imago rei, statim appareat. ne